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KONJUNKTURTAL FOR GLADSAXE KOMMUNE  

”Konjunkturtal for Gladsaxe juli 2001” omfatter tal for befolkningen, arbejdsmarkedet, 
kontanthjælpsmodtagere og førtidspensionister, ( bilag 1 ).

Gladsaxe Kommune har 61.785 indbyggere ifølge den foreløbige opgørelse af indbyggertallet pr. 1. juli 2001. 
Det er 192 færre end sidste år. Faldet i befolkningen skyldes især, at der har været en nettofraflytning fra 
Gladsaxe i den sidste tid. 

Arbejdsløsheden falder igen efter en mindre vækst i sidste periode. I maj 2001 er 987 af kommunens borgere 
arbejdsløse. Det svarer til 3,2 pct. af arbejdsstyrken. I maj 2000 var arbejdsløsheden 3,5 pct. af 
arbejdsstyrken. Der er både blevet færre arbejdsløse dagpengemodtagere (forsikrede) og færre arbejdsløse 
kontanthjælpsmodtagere, som er tilmeldt arbejdsformidlingen (ikke-forsikrede). Arbejdsløsheden er faldet 
mest blandt de ikkeforsikrede, og blandt mandlige dagpengemodtagere. 
I Københavns amt er arbejdsløshedsprocenten også faldet – fra 4,0 pct. til 3,8 pct. Så arbejdsløsheden i 
Gladsaxe Kommune ligger noget lavere end arbejdsløsheden i Københavns amt.

Den positive udvikling i antal kontanthjælpsmodtagere fortsætter. Opgørelsen fra marts 2001 viser, at der er 
2.621 kontanthjælpsmodtagere i Gladsaxe. Det er 375 eller næsten 13 pct. færre end i marts 2000. Der er 
blevet færre kontant-hjælpsmodtagere i alle grupper. Faldet er dog størst blandt modtagere af revalidering 
mv. og modtagere af hjælp i særlige tilfælde. Blandt modtagere af hjælp til underhold er der især blevet færre 
som modtager særlig støtte.
Antal kontanthjælpsmodtagere i Københavns amt er faldet noget mindre end i Gladsaxe Kommune – med 7,1 
pct. Her er faldet også størst blandt modtagere af revalidering mv. Udviklingen medfører, at der stadig bliver 
færre kontanthjælpsmodtagere pr. 1.000 17-49 årige i Gladsaxe. Men der er fortsat relativt flere 
kontanthjælpsmodtagere i Gladsaxe Kommune sammenlignet med Københavns amt.

Der er også blevet færre førtidspensionister i Gladsaxe Kommune. Antallet er faldet med lidt over 100 eller 
3,5 pct. fra 2000 til 2001. I Københavns amt er antal førtidspensionister kun faldet med 2,5 pct. i samme 
periode.
Selv om der bliver færre førtidspensionister pr. 1.000 18-66 årige, har Gladsaxe Kommune fortsat relativt flere 
førtidspensionister i forhold til Københavns amt.  

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

Økonomiudvalget: Taget til efterretning.
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UDTRÆDEN AF SKOLEBESTYRELSEN VED MARIELYST SKOLE  

Karin Klein er skolebestyrelsesmedlem ved Marielyst skole, men ønsker at udtræde af 
skolebestyrelsen, da sønnen ikke længere går på Marielyst skole. 

Et skolebestyrelsesmedlem har krav på at blive fritaget for medlemskab af skolebestyrelsen, hvis barnet 
udskrives af den pågældende skole.

Næste suppleant på listen for Marielyst  skole er

Mads Freek Petersen
Frødings Alle 47
2860 Søborg

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at Karin Kleins udtræden af skolebestyrelsen tages til efterretning, og 

at suppleanten Mads Freek Petersen indtræder i skolebestyrelsen ved Marielyst skole.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

Økonomiudvalget Tiltrådt.
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BYGNINGSFORBEDRING, KILDEBAKKEN 30-36, PROJEKTÆNDRING  

Økonomiudvalget tiltrådte 22.12.1998, sag nr. 781 indstilling om, at der søges gennemført en 
bygningsforbedring for kommunens ejendom Kildebakken 30-36 og Byrådet meddelte 09.06.1999, sag nr. 
133 og 09.02.2000, sag nr. 33 de fornødne bevillinger til projektet.

I forbindelse med ombygningen er der til de nyindrettede køkkener og badeværelser projekteret et 
lovmæssigt udsugningsanlæg. Udsugningsanlægget er projekteret med afkast gennem de 2 eksisterende 
skorstene ved trapperummene.

Under byggeriet blev skorstenene besigtiget i forbindelse med planlægningen af ventilationsarbejdet. Det blev 
konstateret at alle 4 skorstenes vedligeholdelsesstand var meget dårlig. En ommuring af dem er nødvendig. 
Udgiften hertil er af entreprenøren kalkuleret til ca. 63.000 kr.

På grund af dette og den lave højde i tagrummet med meget trange pladsforhold til montering af 
ventilationskanaler m.v. også ved skorstenene, blev ventilationsprojektet revurderet.

Teknik- og miljøforvaltningen foreslår derfor følgende projektændring, ( bilag 2a ) og ( bilag 2b ).

De 4 skorstene nedrives,

Der etableres 2 nye ventilationsskakte. Udgiften er af entreprenøren tilbudt til ca. 70.000 kr.

Ventilationsskaktene etableres i forbindelse med trapperummene ved at murene føres op gennem tagrummet 
og ca. 1 meter op over taget. Taget på skakten gives samme hældning som på bygningen og belægningen er 
tagpap. I ”facaden” mod vest (modsat Kildebakken) monteres aftræksriste. 

Med denne løsning skabes et rum med rimelig plads til montering af udsugningsanlæggene og med 
”adgangsforhold” der vil lette den senere servicering af anlæggene.

Det er teknik- og miljøforvaltningens vurdering at ventilationsskaktene i øvrigt passer godt til bygningens 
øvrige æstetik.

Projektændringen kan gennemføres indenfor de givne bevillinger.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at teknik- og miljøforvaltningens forslag om nedrivning af de 4 
skorstene og etablering af 2 ventilationsskakte gennemføres som anført.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

ØU 22.12.1998, nr. 781
BR 09.06.1999, nr. 133
BR 09.02.2000, nr.   33

Økonomiudvalget Tiltrådt.
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RENOVERING OG OMBYGNING AF TANDKLINIKKEN HØJE GLADSAXE SKOLE, 
ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet gav 12.01.2000, sag nr. 14, anlægsbevilling på 0.477 mio. kr. til renovering og ombygning af 
tandklinikken på Høje Gladsaxe skole.

Projektet er nu afsluttet og der foreligger følgende anlægsregnskab:

Bevilget 477.000 kr.
Forbrugt 473.273 kr.

Mindreforbrug 3.727 kr.

Socialudvalget indstiller, at anlægsregnskabet godkendes.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

BR     12.01.2000, sag nr.  14
SOU  15.08.2001, sag nr. 130

Økonomiudvalget Tiltrådt.
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BEMYNDIGELSE TIL AT INDLEDE FORHANDLING MED FORENEDE SERVICE A/S 
VEDRØRENDE HJEMTAGELSE AF HJEMMEHJÆLPSOPGAVERNE I STENGÅRD DISTRIKT  

Forenede Service A/S har i brev 13.08.2001, redegjort for, at Forenede Care har ret alvorlige 
økonomiske problemer med entreprisen i Stengård distrikt, hvilket primært skyldes en undervurdering af 
omkostningerne. Forenede Service opstiller 3 forslag til løsning af problemet.

1. En mulig udvidelse af området, således distriktets plejehjem, Møllegården, indgår i entreprisen.
2. En ændring af det beløb, der er afsat til entreprisen.
3. Tilbagelevering af entreprisen til kommunen, og i så fald gerne så hurtigt som muligt.

De 2 første forslag vil kræve en ny udbudsrunde.

I forslag 3 anmoder Forenede Service om fritagelse for opgavevaretagelsen af hjemmehjælpsopgaverne i 
Stengård distrikt. Forenede Service A/S ønsker, at der snarest indledes forhandlinger med Gladsaxe 
Kommune, hvor de nærmere vilkår for hjemtagelsen afklares. Det skal herunder sikres, at det sker med 
mindst mulig gene for borgerne. Endvidere skal overdragelse af personale, økonomiske vilkår og den 
praktiske tidsplan udarbejdes.

Socialudvalget indstiller, at der gives forvaltningen bemyndigelse til at indlede forhandlinger med Forenede 
Service A/S med henblik på at aftale de nærmere vilkår for hjemtagelsen. Det skal herunder sikres, at det 
sker med mindst mulig gene for borgerne. Endvidere skal vilkår for overdragelse af personale, udgifter i 
forbindelse med hjemtagelse af opgaven og praktisk tidsplan udarbejdes. Resultatet af forhandlingerne vil 
blive forelagt til politisk godkendelse.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

BR    14.06.2000, sag nr. 178
SOU 15.08.2001, sag nr. 141

Økonomiudvalget  Notat af 27.08.2001 blev omdelt på mødet.

Socialudvalgets indstilling blev tiltrådt.

Bjarne Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.
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GRUNDTAKSTFINANSIERING, FORHANDLING MED AMTET OG FORELØBIGE 
ØKONOMISKE BEREGNINGER,  

SOCIALOMRÅDET  

Den 01.01.2002 træder den nye grundtakstfinansiering af udgifter til børn og unge og voksne med 
særlige behov i kraft. Lovændringen betyder, at 50 % amtsrefusion falder væk, ligesom 50 % af betalingen 
for amtsinstitutionsophold mv. falder væk og afløses af grundtakstbetaling. Grundtakstbetalingen betyder, at 
kommunen skal afholde udgifterne op til en bestemt grundtakst, og amtet skal afholde udgifterne herover. 
Hertil kommer at udgifter, som tidligere har været finansieret med 50 % af amtet fremover bliver en 100 % 
kommunal udgift. I ( bilag 3a ) er en oversigt over grundtaksten på de enkelte områder. I budgetbidraget fra 
Socialudvalget er reformen nærmere beskrevet.

Langt den største del af reformen vedrører Socialudvalgets område. Sag fra Børne- og 
Undervisningsudvalget forelægges som efterfølgende sag.

1. Forhandling med amtet

Det er et væsentligt element i finansieringsomlægningen, at kommuner og amter også fremover samarbejder 
tæt, når der er tale om foranstaltninger til børn og voksne med særlige behov.

Københavns Amt har derfor fremsendt et omfattende materiale vedrørende den nye grundtakstmodel. 
Materialet blev udsendt med Socialudvalgets dagsorden til mødet 15.08.2001, sag nr. 129. Til 
Økonomiudvalgets behandling er alene som ( bilag 3b ) vedlagt selve henvendelsen fra Amtsborgmesteren. 
Materialet er tænkt som et forhandlingsoplæg til kommunerne. Amtet udbeder sig senest 03.09.2001 
Byrådets indstilling til en række temaer, der er opstillet som et resultat af et samarbejde mellem amtet og 
kommunerne om det fremtidige arbejde med den nye grundtakstmodel. 

Amtet lægger op til, at der skal forhandles med udgangspunkt i nedenstående 7 temaer:
Et forslag til uddybet forhandlingsgrundlag for kommunen er vedlagt som ( bilag 3c ), i det følgende er 
hovedkonklusionen vedrørende hvert punkt refereret.

1.1 Kommunernes nuværende og fremtidige forbrug af amtslige tilbud

Amtet anbefaler, at amter og kommuner opretholder nuværende serviceniveau i år 2002.
Gladsaxe Kommune bør ikke i forhandlingerne med amtet forpligtige sig til et ganske bestemt forbrug af 
amtsinstitutionspladser i 2002, blandt andet for ikke at binde et nyvalgt Byråd.

1.2. Tilbud i kommunalt regi, som amtet skal eller kan medfinansiere

Amtet anbefaler følgende foreløbige visitationskriterier:
· Der skal være tale om en borger, for hvem et amtsligt tilbud skal være en alternativ mulighed.
· Visitationskriterierne til et alternativt amtsligt tilbud skal derfor være opfyldt. 
· Der kan aftales mindre amtslig medfinansiering end den fulde udgift over grundtaksten.
Endelig anbefaler amtet i forhold til dette punkt, at der udarbejdes mere detaljerede kriterier for amtslig 
medfinansiering. 

Gladsaxe Kommune er af den opfattelse, at en målrettet kommunal indsats i forhold til målgrupper, som ikke 
er ”dårlige nok” til endnu helt at opfylde amtets visitationskriterier også på bare lidt længere sigt aflaster 
amtets forsyningsforpligtigelse, (ansvaret for at der er det fornødne antal pladser). Derfor skal amtet efter 
Gladsaxe Kommunes opfattelse medfinansiere en del af denne indsats – også når der er tale om en 
forebyggende indsats. Endelig er Gladsaxe Kommunes indstillet på, at der for grupper af borgere med 
nogenlunde samme behov skal udarbejdes detaljerede visitationskriterier.  

1.3. Amtslige opgaver i kommunalt regi og kommunale opgaver i amtsligt regi

Amtet indstiller bl.a. at amtets overtagelse af tilbud i kommunalt regi skal forhandles med amtet bilateralt, og 



med udgangspunkt i væsentlige driftsmæssige eller faglige hensyn.
Gladsaxe Kommune er enig med amtet, og vil gerne drøfte muligheden for en amtslig overtagelse af 
institutionerne Højtoft og Sofiedagcentret. Dette er amtet allerede opmærksom på. Gladsaxe Kommune vil 
også gerne drøfte muligheden for at amtet overtager driftsoverenskomsten med Christianehøj. Det har længe 
været et ønske for Gladsaxe Kommune at overdrage ikke mindst de 2 førstnævnte institutioner til amtet, da 
der er tale om meget specialiserede tilbud, som kommunen ikke har den samme faglige baggrund for at drive, 
som amtet har. Desuden er der et stort antal borgere fra andre kommuner i ikke mindst de 2 førstnævnte 
institutioner. 

I denne forbindelse vil Gladsaxe Kommune gerne gøre opmærksom på, at der i øjeblikket  ydes særlig støtte 
til enkeltpersoner, f.eks. i form af støttepersoner, mens de er på de pågældende institutioner. Denne støtte 
ydes ud over takstbetalingen. Det samme gælder også vedrørende Kridthuset, som drives af Børne- og 
Undervisningsudvalget i Gladsaxe Kommune. Fra 01.01.2002 vil Gladsaxe Kommune indregne alle de 
udgifter, som indgår i tilbuddet på kommunens institutioner og på de institutioner, som kommunen har 
driftsoverenskomst med, i taksten. Det samme mener Gladsaxe Kommune bør gælde for amtets tilbud.

1.4. Visitation

Amtet anbefaler, at der arbejdes videre med visitationskriterierne i et samarbejde mellem amt og kommune.
Gladsaxe Kommune tilslutter sig naturligvis dette. Herunder er det nødvendigt at der – som amtet foreslår – 
bliver en særlig mulighed for at få hastende sager hurtigt afgjort. Alt hvad der kan afgøres skriftligt bør ikke i 
et egentligt visitationsudvalg. Sagsbehandlingstiden bør ikke blive for lang. Det bør aftales, at der som en del 
af visitationskriterierne på de enkelte områder også aftales en maksimal og en gennemsnitlig 
sagsbehandlingstid. Kommunen vil gerne understrege at man meget gerne inddrages i forbindelse med 
opstart af narkobehandling, fordi der kan blive tale om en kommunal betaling efter 4 måneder.
Kommunen tilslutter sig også, at der arbejdes videre med en model for, hvordan der visiteres til en 
ventetidsforanstaltning herunder varigheden af denne, og en aftale, om hvilke udgifter amtet skal betale i 
forbindelse med ventetidsforanstaltninger. Endelig vil Gladsaxe Kommune tilkendegive, at tilbud tæt på 
borgerens lokalmiljø foretrækkes – alt andet lige. Dette synspunkt gælder også, når der er tale om 
amtsinstitutionstilbud.

Amtet anbefaler, at der gennemføres fælles kurser med sagsbehandlere i amtet og kommunerne for at lette 
det fremtidige samarbejde om grundtakstmodellen.
Gladsaxe Kommune tilslutter sig dette, men det forudsætter naturligvis, at kurserne får et indhold, som 
kommunen kan stå inde for. Kurser i kommunalt regi udelukkende for kommunens medarbejder kan muligvis 
også komme på tale sideløbende hermed.

1.5. Betalingsaftale

Amtet anbefaler, at der tages udgangspunkt i Amtsrådsforeningens og KL’s vejledende betalingsaftale, og at 
denne udbygges der hvor det er hensigtsmæssigt, bl.a. på følgende områder: Belægningsforudsætninger for 
takstberegningen og niveau for differentierede takster. 
Gladsaxe Kommune tilslutter sig dette. Det foreslås, at man i så mange situationer som muligt arbejder med 
faste priser, eller i det mindste faste modeller for, hvordan priserne beregnes.

Amtet har også rejst spørgsmålet om belægningsprocent på amtets institutioner. Det nævnes, at der i 
gennemsnit var en belægningsprocent på 95 % i år 2000. Uden at kommunen kan lægge sig fast på en 
bestemt procentsats, skal det dog tilkendegives, at der er forståelse for at taksterne ikke kan beregnes med 
udgangspunkt i en forudsætning om 100 % belægning hele tiden. 

1.6. Fælles amtskommunal og kommunal kapacitetsplanlægning, dokumentation og information

Amtet anbefaler, at der igangsættes et samarbejde mellem amt og kommuner om fælles 
kapacitetsplanlægning, dokumentation mv.
Gladsaxe Kommune tilslutter sig dette. I den forbindelse vil det være vigtigt for kommunen, at der efterhånden 
bliver udarbejdet kvalitetsstandarder på hele det område, der er omfattet af finansieringsreformen.
Øvrige forhold som Gladsaxe Kommune gerne vil kommentere:

Gladsaxe Kommune anbefaler, at næste gang der skal indberettes datamateriale til Amtet vedrørende 
forbruget på det grundtakstbelagte område, skal dette datamateriale omhandle en bestemt måned (så sent 
som det nu er praktisk muligt) i 2001. Det vil nemlig betyde, at det indsamlede materiale både kan være 
generelt informationsmateriale, og kan pege frem imod konkrete aftaler om de enkelte borgere, som 
umiddelbart kan træde i kraft 01.01.2002 , forudsat at de pågældende fortsat får det beskrevne tilbud 



naturligvis.

Et vigtigt punkt, som efter Gladsaxe Kommunes opfattelse kræver en særskilt stillingtagen er spørgsmålet 
om, hvordan ældreboliger / plejeboliger i praksis skal håndteres. Amtets opfattelse (som også fremgår af 
loven) er, at plejeboliger efter § 140 medfinansieres uden videre. Hvis Amtet skal være med til at finansiere 
tilbud om ældreboliger må det forhandles i hver enkelt tilfælde. I Gladsaxe Kommune vil mange af 
kommunens plejeboliger efterhånden blive omlagt til ældreboliger, ligesom alle de nye pladser i Rosenlund 
også er ældreboliger. Yngre borgere, som får et sådan tilbud er præcist lige så dårlige som borgere, der får 
tilbudt en plejebolig. Der er ingen forskel på visitationskriterierne. Amtets indstilling til dette spørgsmål kan 
Gladsaxe Kommune derfor ikke acceptere.

Det fremgår endvidere af amtets henvendelse, at amtet planlægger en politisk sag til efteråret, hvori der skal 
tages stilling til nedsættelse af et regionalt udviklingsråd i Københavns Amt.
Gladsaxe Kommune vil i den forbindelse tilkendegive, at kommunen gerne vil repræsenteres i det regionale 
udviklingsråd og også gerne vil have indflydelse på rådets kommissorium og sammensætning.

2. Foreløbige økonomiske beregninger

Social- og sundhedsforvaltningen har udarbejdet et forslag til en foreløbig teknisk korrektion af budgettet som 
følge af grundtakstens indførelse på grundlag af det datamateriale, der er indsamlet til amtet, vedrørende år 
2000. 

For hver ramme inklusiv Børne- og Undervisningsudvalgets ramme 1, hvor udgifter til Kridthuset er bevilliget, 
er der sket følgende:

1. Udgifter til betaling til amtet vedrørende amtsinstitutioner er nulstillet.
2. Indtægter vedrørende amtsrefusion er nulstillet.
3. Grundtakstbetaling til amtet vedrørende borgere på amts-institutioner.
4. Indtægter fra amtet - betaling af udgifter over grundtaksten for borgere i kommunale 

foranstaltninger.

Alle skøn i punkt 1 – 4  bygger på forbruget i 2000, prisfremskrevet til 2002 niveau. I forhold til punkt 4 skal 
det understreges, at kun indtægter fra amtet vedrørende de områder, som amtet er lovmæssigt forpligtiget til 
at betale er indregnet, dog er også ældreboliger på omsorgscentrene medtaget.

Dette giver følgende hovedtal i mio. kr.:

Socialudvalget, ramme 1:
1. Betaling til amt nulstilles -49,500
2. Indtægter fra amt nulstilles  73,450
3. Grundtakstbetaling til amt  48,300
4. Indtægter fra amt -  8,000
Korrektion af Socialudvalget ramme 1 i alt:  64,250

Socialudvalget, ramme 2:
1. Betaling til amt nulstilles -19,950
2. Indtægter fra amt nulstilles    7,450
3. Grundtakstbetaling til amt  24,200
4. Indtægter fra amt -  0,050
Korrektion af Socialudvalget ramme 2 i alt:  11,650

Børne- og Undervisningsudvalget, ramme 1:
1. Betaling til amtet nulstilles 0
2. Indtægter fra amtet nulstilles 0,500
3. Grundtakstbetaling til amt           0
4. Indtægter fra amt           0
Korrektion af Børne- og Undervisningsudvalget:  0,500

Samlet teknisk korrektion af driftsbudgettet 76,400 mio. kr. 

Mere detaljerede opgørelser fremgår i øvrigt af bilag 4 til Socialudvalget 15.08.2001, sag nr. 129.

Hertil kommer, at der vedrørende støttetimer på Kridthuset bør flyttes 270.000 kr. fra Socialudvalget ramme 1 



til Børne- og Undervisningsudvalget ramme 1.

Det skal understreges, at så længe forhandlingerne med amtet ikke er afsluttet endnu, er der stor usikkerhed 
om økonomien. Det foreslås imidlertid alligevel, at der på grundlag af ovenstående indarbejdes en foreløbig 
korrektion af budgettet. Samtidig hermed gennemføres den tekniske tilretning af kontoplanen mv. I løbet af 
2002 vil der derfor sikkert blive brug for at korrigere budgettet igen, når der er en mere præcis viden om 
økonomien i reformen.

Overgangsordningen
Kommunernes merudgifter i forbindelse med reformen bliver ikke som normalt finansieret ved bloktilskud. 
Samtidig med vedtagelsen af loven er det besluttet, at bloktilskudsbeløbet fra amterne fordeles på baggrund 
af kommunernes faktiske forbrug og som særlige tilskud.

Overgangsordningen består således af 3 elementer:
· Der er statsrefusion på 40 % af kommunernes udgifter på det område, som er berørt af reformen. 
Kommunerne skal dog selv afholde hele udgiften op til 0,5 % af kommunens beskatningsgrundlag.
· Kommunerne modtager hvert år et særligt tilskud på 75.000 kr. pr barn i enten særligt dagtilbud 
eller døgntilbud og pr. familie pr. døgnophold.
· Der afsættes en pulje på 140 mio. kr. til kommuner med særligt store tab ved lovændringen.

Det er skønsmæssigt beregnet at Gladsaxe Kommunes indtægter ved overgangsordningen udgør 80,9 mio. 
kr. Også med hensyn til indtægtsskønnet er der stor usikkerhed, da det bygger på de skønnede nettoudgifter 
på de områder, der er omfattet af reformen.

Det fremgår således, at der er en skønnet merindtægt på 4,5 mio. kr. vedrørende selve 
finansieringsreformen. 

Kommunernes bloktilskud er imidlertid reduceret som følge af reformen, og indregnes denne reduktion bliver 
der tale om et tab på ca. 4 mio. kr. 

3. Øvrige elementer i lovændringen

Der vil etapevis blive indført krav om kvalitetsstandarder på hele voksenområdet. Der skal fremover tilbydes 
handleplaner når der ydes hjælp til børn, unge og voksne med særlige behov, hvis det skønnes at det vil 
være en fordel for borgeren. Der er i alt afsat 30 mio. kr. på landsplan hertil (både i amterne og kommunerne).

Der skal opbygges et informations- og analysesystem bl.a. til brug for en årlig tilbagemelding til Folketinget 
om udviklingen på området. Der er afsat i alt 5 mio. kr. hertil (hovedsagligt til centralt hold).

Der skal nedsættes regionale udviklingsråd som i alle tilfælde skal fungere i en 3-årig overgangsperiode. 
Amterne får overført ressourcer til sekretariatsbetjening af udviklingsrådet.

Endelig etableres en uvildig konsulentfunktion på handicapområdet, som skal kunne støtte og vejlede brugere 
i forbindelse med sagsbehandlingen.

Mange af disse tiltag, men selvfølgelig ikke mindst selve finansieringsreformen, betyder efter social- og 
sundhedsforvaltningens opfattelse større sagsbehandlingsmæssige og administrative opgaver – i alle tilfælde 
i en overgangsperiode. Det forudsættes dog indtil videre, at dette kan klares indenfor den nuværende 
normering.

Socialudvalget indstiller,

at social- og sundhedsforvaltningen forhandler med amtet på grundlag af det beskrevne 
forhandlingsgrundlag, og at dette indsendes til Amtet efter Økonomiudvalgets godkendelse med forbehold 
for Byrådets endelige godkendelse,

at Socialudvalgets ramme 1 korrigeres 64,250 mio. kr. i 2002 – 2005 som følge af finansieringsreformen,

at Socialudvalgets ramme 2 korrigeres 11,650 mio. kr. i 2002 – 2005 som følge af finansieringsreformen, 

at budgetkorrektionen finansieres ved at også indtægterne som kommer til at indgå på konto 08 
budgetlægges, samt



at der senere forelægges en sag til politisk behandling vedrørende konsekvenserne af at amtet evt. 
overtager driftsoverenskomsten med Christianehøj.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

SOU 15.08.2001, sag nr. 129

Økonomiudvalget Tiltrådt, idet Lars Abel undlod at stemme vedrørende forhandlingsgrundlaget.

De budgetmæssige konsekvenser er indarbejdet i budgetmaterialet.



Punkt 429: GRUNDTAKSTFINANSIERING, FORHANDLING MED
AMTET OG FORELØBIG TEKNISK KORREKTION AF BUDGET,
BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGETS OMRÅDE

ØU 28.08.2001, nr. 429
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GRUNDTAKSTFINANSIERING, FORHANDLING MED AMTET OG FORELØBIG 
TEKNISK KORREKTION AF BUDGET, BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGETS OMRÅDE  

Den 01.01.2002 træder den nye grundtakstfinansiering af ud-gifter til børn, unge og voksne med 
særlige behov i kraft, se foregående sag. 

Langt den største del af virkningen af denne lovændring ved-rører det sociale område.
For Børne- og Undervisningsudvalgets område er der tale om følgende interessefelter:

1. Opretholdelse af tilstrækkeligt antal institutionspladser, inkl. fritidsordninger.
2. Bibeholdelse af børnehaven Troldehøj for døve børn.
3. Justering af specialinstitutionen Kridthuset.
4. Visitationsvilkår.

Om opretholdelse af institutionspladser, inkl. fritidsordninger: 
Københavns Amt driver nogle særlige fritidsordninger både i tilknytning til specialskoler for bl.a. 
udviklingshæmmede børn og som egentlige selvstændige fritidstilbud. Amtet tilbyder fortsat at drive disse 
institutioner, eventuelt gradvist tilpasset en dårligere brugergruppe.

I forbindelse med børn og unge, der henvises til vidtgående specialundervisning (§ 20, stk. 2 foranstaltninger) 
uden for kommunen samt i forbindelse med anbragte børn er det af stor vigtighed, at der fortsat er det 
nødvendige antal fritidsordningstilbud til stede. 

Det er konstateret, at antallet af handicappede børn og unge både på landsplan og i amtet er stigende, 
hvorfor behovet for antallet af pladser forventes at stige tilsvarende.

En gradvis tilpasning til en dårligere brugergruppe kan betyde, at børn og unge i en vis udstrækning skal 
modtage fritidstilbud i hjemkommunen, hvilket ikke er pædagogisk forsvarligt. Endvidere vil en sådan 
opsplitning mellem undervisning og fritid medføre udvidelse af støtteforanstaltninger for kommunens 
eksisterende fritidsordninger, såfremt de skal modtage børn og unge inden for den vidtgående 
specialundervisning.

Københavns Amt driver endvidere døgnpladser/aflastnings-pladser i tilknytning til en specialskole for børn 
med vidtgående fysisk funktionsnedsættelse. Amtet tilbyder fortsat at drive disse pladser, eventuelt gradvist 
tilpasset en dårligere brugergruppe.
Som for fritidsordninger vil det også for dette område være gældende, at det findes nødvendigt at opretholde 
den nødven-dige kapacitet, idet det ikke er pædagogisk forsvarligt at skulle integrere børn og unge med 
vidtgående handicap i den almin-delige folkeskole i større udstrækning, end det allerede sker i dag. Også her 
ville det medføre en udvidelse af de kommunale støtteforanstaltninger.

Bibeholdelse af børnehaven Troldehøj for døve børn:
Københavns Amt har i udspillet til kommunen af 20.06.2001 ikke nævnt specialbørnehaver, i denne sag 
børnehaven Troldehøj, der er en børnehave for døve børn, hvor amtet indtil nu har finansieret en fuld høre-
talepædagogstilling.
Såfremt tilbuddet skal opretholdes, skal finansieringsvilkårene undersøges nærmere. 

Justering af specialinstitutionen Kridthuset:
Der ydes i øjeblikket særlig støtte til enkeltpersoner, f.eks. i form af støttepersoner ved ophold på særlige 
institutioner. Denne støtte ydes ud over takstbetalingen. Det gælder også Kridthuset, hvorfor kommunen fra 
01.01.2002 vil indregne alle de udgifter, som indgår i tilbuddet i Kridthuset og det samme mener Gladsaxe 
Kommune bør være gældende for Amtets tilbud.

For Kridthuset drejer det sig om i alt 37 ugentlige timer i 47 uger, svarende til en udgift til indregning på 
270.000 kr.

Den tekniske korrektion af budgettet for Kridthuset ud fra år 2002 er nulstilling af indtægter fra Amtet 
svarende til 0,5 mio. kr.



Den tekniske korrektion er herefter:
Overførsel fra Socialudvalget: 0,270 mio. kr.
Nulstilling af indtægter fra amtet: 0,500 mio. kr.
Ændring af rammen, netto:             0,770 mio. kr.

Det skal oplyses, at Børne- og Undervisningsudvalgets driftsramme er blevet korrigeret med 0,5 mio. kr. med 
årsag i finansieringsomlægning på grund af grundtakstmodellen. Korrektionen skulle rettelig have været 
770.000 kr., og forskellen vil blive tilført budgettet efterfølgende.
Visitationsvilkår:
Amtet anbefaler, at der arbejdes videre med visitationskriterierne i et samarbejde mellem amt og kommune, 
hvilket kun kan understøttes. Det er nødvendigt at finde mulighed for at få hastende sager hurtigt afgjort, og 
det er nødvendigt med en smidiggørelse af proceduren. Hvad der kan afgøres skriftligt bør ikke forelægges 
for et egentligt visitationsudvalg.

Det er meget vigtigt, at sagsbehandlingstiden ikke bliver for lang. Et af kriterierne for visitation bør derfor være 
en aftale om en maksimal og en gennemsnitlig sagsbehandlingstid.

Gladsaxe Kommune tilslutter sig forslag om, at der arbejdes videre med en model for, hvordan der visiteres til 
en ventetidsforanstaltning herunder tidsfrist for varigheden af denne og en præcis aftale om, hvilke udgifter 
amtet skal betale i forbindelse med ventetidsforanstaltninger.

Københavns Amt foreslår, at visitation til fritidsordninger i tilknytning til specialskolerne Geelsgaard, 
Brøndagerskolen, Kasperskolen og Bakkeskolen sker samordnet med visitationen til selve skoletilbuddet. 
Dette forslag kan Gladsaxe Kommune kun tilslutte sig og mener i øvrigt, at det bør være generelt gældende, 
at der sker en samlet visitation i forbindelse med skole og fritid.

Gladsaxe Kommune mener også som en generel betragtning, at opretholdelse/udvidelse af antal pladser ikke 
skal være bestemt af, hvorvidt pladsudgiften ligger over eller under grundtaksten. Grundtaksten er en sat 
størrelse, som ikke ændrer ved det pædagogiske behov for et samlet tilbud til børn og unge med behov for 
særlige foranstaltninger.

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller, at de nævnte områder for opretholdelse af institutionspladser og 
fritidsordninger samt de nævnte visitationsvilkår indgår i de kommende forhandlinger med amtet.

Peter Brooker, Lars Abel og Irma Henriksen var ikke til stede.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

BUU 21.08.2001, sag nr. 64

Økonomiudvalget Tiltrådt, idet Lars Abel undlod at stemme.
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ASFALTARBEJDER OG NY UDKØRSEL, GLADSAXE 
STADION, ANLÆGSBEVILLING  

Børne- og kulturforvaltningen har modtaget mange henvendelser omkring adgangsforholdene til 
Gladsaxe Stadion. Børne- og kulturforvaltningen har anmodet Teknik- og miljøforvaltningen om udarbejdelse 
af overslag over opgaverne.

1. Asfaltering bag tribune 3.

Græsvolden imod træningsbanerne afgraves. På det eksiste-rende grusareal bag tribune 3 pålægges asfalt 
og ved ind-gangs-arealer til 3 indgange pålægges fliser.

Arbejdet er vurderet til en totaludgift på 300.000 kr. Arbejdet forventes at vare 3 uger.

2. Ny udkørsel fra grusbaner.
Etablering af ny låge til grusbaner placeres i den sydlige del af grusbanearealet til parkeringsarealet ud til 
Gladsaxevej.
Det nuværende niveauspring på ca. 80 centimeter udlignes med rampe. Der opsættes ny låge til arealet.

Udgiften er overslagsberegnet til 80.000 kr. Arbejdet forventes at vare 4 uger.

3. Køreareal nord om Gladsaxe Stadion.
Adgangsvej til Gladsaxe Sports Hostel er i dag udlagt som byggepladsvej.

En belægning med asfalt er overslagsberegnet til 130.000 kr.
Arbejdet forventes at vare 3 uger.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget indstiller,

at de 3 projekter gennemføres,

at der gives et rådighedsbeløb på 510.000 kr. i 2001, og

at der gives en anlægsbevilling på 510.000 kr. finansieret af kommunens kasse i 2001.

Såfremt indstillingen tiltrædes, betyder det, at det i budgetforslaget til 1. behandling i Byrådet anførte beløb på 
kr. 300.000 til asfaltarbejder på Gladsaxe Stadion kan bortfalde.

Sagen skal til Byrådet. 

KFIU 14.08.2001, sag nr.  66

Økonomiudvalget Udsat.
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SVØMMEHAL I BAGSVÆRD, SOLFANGERANLÆG,  
ANLÆGSBEVILLING  

I forbindelse med forhandlingerne med NCC Danmark A/S Byg om udvidelse af antal motionsbaner, 
er muligheden for etablering af solfangeranlæg blevet undersøgt. Vinderprojektets arkitekter udtaler, at dette 
vil kunne ske arkitektonisk hensigtsmæssigt. Ejendomsafdelingen vurderer at omkostningerne vil beløbe sig 
til 0,8 mio. kr. Til orientering kan det oplyses, at der er vedtaget ”Lov om ændring af lov om udnyttelse af 
vedvarende energikilder m.v.”, der pålægger bl.a. nye kommunale byggerier uden for fjernvarmeområder, at 
etablere solfangeranlæg, forudsat at installationen og driften af solvarmeanlægget må anses for 
brugerøkonomisk fordelagtig.

Loven træder i kraft d. 01.10.2001. Loven vil ikke berøre projektet, såfremt den vedtagne acceptdato 
overholdes.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget indstiller,

at projektet gennemføres,

at der gives et tillæg til rådighedsbeløbet på 800.000 kr. i 2002, og

at der gives et tillæg til anlægsbevilling på 800.000 kr. finansieret af kommunens kasse i 2002.

Sagen skal til Byrådet. 

KFIU 14.08.2001, sag nr.  65

Økonomiudvalget Et flertal (Ole Andersen, Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst, Peter Nielsen, Tove 
Eckhardt, Bjarne Rasmussen, Edv. Nielsen og Lars Abel) anbefaler indstillingen.

Klaus Kjær stemte imod.

Til Byrådet.
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NAVN TIL NY SVØMMEHAL I BAGSVÆRD  

Svømmehallen i Bagsværd forventes at stå færdig oktober 2002, men allerede nu er der brug for 
beslutning om idrætsanlæggets navn.

Navnet Gladsaxe Kommunes Idrætsanlæg ”Bagsværd Svømmehal”, vil falde i tråd med de øvrige navne på 
idrætsanlæggene.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget vil i september få forelagt sag om ændring af styrelsesvedtægten for 
brugerbestyrelsen for Bagsværd Stadion, så den også kommer til at omfatte svømmehallen.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget indstiller, at navnet på den nye svømmehal bliver: Gladsaxe Kommunes 
Idrætsanlæg ”Bagsværd Svømmehal”.

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget. 

KFIU 14.08.2001, sag nr.  64

Økonomiudvalget Tiltrådt.
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SAMMENSÆTNING AF FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET  

Folkeoplysningsloven er ændret med virkning på 21.11.2001 og fastlægger følgende regler for 
Folkeoplysningsudvalgets sammensætning:

- medlemstallet skal være ulige
- 7 medlemmer er mindste antal medlemmer 
- et mindretal valgt af kommunalbestyrelsen blandt dens medlemmer
- et flertal, der består af en bredt sammensat repræsentation for den virksomhed der får tilskud 
efter kap. 4 og 5 (hovedområde 1 og 2)
- Byrådet beslutter, om der skal vælges eller udpeges tilforordnede til Folkeoplysningsudvalget, 
herunder hvem, antal og valgperiode. Eventuelle tilfor-ordnede har ikke stemmeret.
- Ungdomsskolebestyrelsens repræsentants deltagelse uden stemmeret ophæves (jf. § 55 og 
bemærkninger hertil)

Det fremgår af bemærkningerne til loven, at ”det forudsættes, at kommunalbestyrelsen tilstræber en balance i 
udvalget mellem lovens to områder. Folkeoplysningsudvalget skal dog afspejle bredden på hele 
folkeoplysningsområdet, således at f.eks. lokale klubber og handicapgruppers interesser også afspejles i 
udvalget. Det er dog op til kommunalbestyrelsen at af-gøre, om de nævnte skal være repræsenteret i 
udvalget”.

Fra næste valgperiode er der ikke længere regler vedrørende tilforordnede til Folkeoplysningsudvalget. 
Byrådet kan selv fastsætte hvem og hvor mange, om de vælges eller udpeges og for hvilken periode.

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen 23.05.2001, sag nr. 32, og foreslår følgende sammensætning:

Antal medlemmer: Antal personlige stedfortrædere

Byråd                       6 6 
Oplysningsforbund 2                            2  
Idrætsområdet 2 2
Øvrig fritid 2                         2           
Handicapgrupper 1         1 
 

Tilforordnede:*         
Hovedområde I  1           1 
Hovedområde II  1           1 

* De tilforordnede skifter plads efter 1 år.
Det skal dog sikres, at leder og lærer/medarbejder repræsentanterne for oplysningsforbundene og øvrige 
foreninger modsvares – således er 
1. år leder fra oplysningsforbundene og medarbejder fra øvrige foreninger repræsentanter og
2. år lærer/medarbejder fra oplysningsforbundene og leder fra øvrige foreninger repræsentanter. 

Ad hoc kan indkaldes repræsentanter til drøftelse af specifikke punkter.

I forhold til den nuværende sammensætning betyder det følgende ændringer:

- Oplysningsforbundene får fremover to stedfortrædere i stedet for en.
- Ungdomsskolebestyrelsens repræsentantplads falder væk
- Der indføres regler om, hvornår det er lederrepræsentanter og hvornår det er 
medarbejderrepræsentanter, som sidder i udvalget. 

Derudover indføres en bestemmelse om, at der afhængigt af dagsordenens punkter kan indkaldes 
repræsentanter ad hoc til drøftelse af et specifikt punkt.



Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget indstiller, at Folkeoplysningsudvalgets sammensætning bliver som foreslået 
på Folkeoplysningsudvalgets møde 23.05.2001.

Sagen skal til Byrådet. 

FOU  22.11.2000, sag nr.  67
FOU  23.05.2001, sag nr.  32
KFIU 14.08.2001,  sag nr.  62

Økonomiudvalget Anbefales. Til Byrådet.
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FORSLAG TIL VEDTÆGTER FOR GLADSAXE BIOS  
BRUGERRÅD PR. 01.01.2002  

Økonomiudvalget besluttede 28.11.2000, sag nr. 684, at Gladsaxe Bio’s brugerbestyrelse ændres til 
et brugerråd. Ændringen var ønsket, idet det harmonerer bedre med realiteterne, hvor brugerrådet har en 
rådgivende funktion overfor Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget. 

Ændringer i vedtægter fra brugerbestyrelse til brugerråd:

Formålet er blevet udvidet så brugerne af biografen inddrages til at inspirere til biografens tilbud og aktiviteter, 
medvirke til inddragelse af publikumsønsker og drøfte og udveksle erfa-ringer vedrørende driften af Gladsaxe 
Bio.

Brugerrådet består som hidtil af 9 medlemmer, men antallet af medlemmer udpeget af Byrådet er reduceret 
fra 3 til 2. Antallet af medlemmer valgt af brugerne er udvidet fra 5 til 6 og der ind-kaldes suppleanter efter en 
liste. Det forudsættes af brugerre-præ-sentanterne er bosiddende i Gladsaxe Kommune. 1 med-lem samt 1 
personlig repræsentant vælges af biografens personale. 

Brugerrådet skal ikke længere afgive indstilling til Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget om det årlige budget samt 
ved større ombygningsopgaver. Brugerrådet kan i samarbejde med bio-gra-fens daglige leder stille forslag 
om udvikling og til-rette-læg-gelse af biografens drift, så den i størst mulig ud-strækning til-fredsstiller de 
ønsker og behov, brugerrådet konstaterer blandt brugerne. Samtidig kan brugerrådet gennem det poli-tiske 
sy-stem stille forslag om forhold, der kan forbedre Glad-saxe Bio og som ikke nødvendigvis kan afholdes 
inden for bio-grafens drifts- og anlægsbudget.

Gældende vedtægter for Gladsaxe Bio’s brugerbestyrelse samt forslag til vedtægter for Gladsaxe Bio’s 
brugerråd pr. 01.01.2002 er vedlagt, ( bilag 4 ).

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget indstiller, at forslag til vedtægter for Gladsaxe Bio’s brugerråd pr. 
01.01.2002 godkendes.

Sagen skal til Byrådet. 

KFIU 08.08.2000, sag nr.   80
ØU    28.11.2000, sag nr. 694
KFIU 14.08.2001, sag nr.   63

ØkonomiudvalgetAnbefales. Til Byrådet.



Punkt 435: Lukket

ØU 28.08.2001, nr. 435
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